
Dåbens engel
- en inventartype i kirkens og bevidsthedens rum
Af Carsten Bach-Nielsen

»I en stille Stund i mit Liv, da ingen Vind endnu rørte sig, da kom En­
gelen fra Solens Opgang, Daabens Engel stod hos mig i mit Livs Mor­
genrøde og satte min Guds Segl paa min Pande og mit Bryst. Og aldrig 
slap de fire stolte Engle Stormens Tømmer siden, altid vaagede en god 
Gud over, at det onde ikke fik helt magt med mig, altid afpassede han 
Smerterne og Skuffelserne og Prøvelserne efter min Svaghed, saa det 
tilsidst vendte sig til det gode« - lyder det i en af Olfert Ricards sidste 
prædikener.1

På tværs af alle moderne gennembrud trækker Ricard som en af de 
sidste linien fra Guldalderens kristendom ind i dette århundrede. Naivt 
og naturligt tales der om den dåbens engel, som det københavnske bor­
gerskab var fortrolig med gennem Thorvaldsens i hvid marmor knælen­
de engel foran Kristus i Vor Frue Kirke. Ricard er ganske på linie med 
18OO-tallets forestillinger, som digtere og teologer havde formuleret 
dem, når han opfatter dåbsengelen som en art skytsengel, barnets vog­
tende og beskyttende følgesvend.

Hvordan denne forestilling er opstået og hvordan den tematiseres, 
kan nok til dels udredes. Hvordan forholder Thorvaldsens dåbsengel sig 
til en sådan forestilling - og hvordan er det fat med de øvrige dåbseng­
le, vi finder som et stykke noget overset kirkeinventar i Danmark? 
Thorvaldsens dåbsengel er ikke faldet ud af den blå luft. Den har for­
bindelse til ældgamle traditioner og kan nærmest siges at være slut­
punktet i en lang udvikling: alle nordeuropæiske dåbsengles absolutte 
apoteose. Så med Thorvaldsen som sigtepunkt vil dåbsengelen som kir­
keinventar, døbefontstype og kristen forestilling her blive undersøgt 
nærmere.

Danmark er, sammenlignet med de øvrige nordiske lande og Nord­
tyskland, fattig på dåbsengle og på efterreformatoriske døbefonte i det 
hele taget. Da M. Mackeprang i 1941 gjorde regnskab over de danske 
fonte, kom han til det resultat, at kun 14% var fra efterreformatorisk tid. 
Omregnet vil det sige 244. Disse nyere fonte har ikke tiltrukket sig 
særlig interesse blandt kunsthistorikere - forståeligt nok med den skat 
af romanske fonte, Danmark ejer. Typerne af efterreformatoriske fonte 
er mange; en fast praksis for udformning findes ikke.2 En døbefonts 
funktion er siden midt i 15OO-tallet blot at være holder af et dåbsfad, da

KIRKEHISTORISKE SAMLINGER 1994. s. 7-33 



8

dåbspraksis ændredes fra neddykning af barnet til blot overhældelse af 
dets hovede.

Peder Palladius’ karske udtalelser om døbefonten er velkendte: at 
fonten altid skal stå tør og ren uden vand i. Når et barn skal døbes skal 
degnen eller klokkeren slå en spand vand eller to i den og barnet skal 
døbes i rent og klart vand som Jesus selv blev det i Jordan. Nu skal 
præsten jo ikke løbe til floden og døbe børn, hvorfor der er ham beskik­
ket et kar, fonten, nede bag i kirken. Om vinteren må man varme van­
det, for dåben er given vore børn til deres sjæls salighed og ikke til de­
res legemes skade og fordærvelse.3 Det nye i denne formaning er, at 
fonten skal stå tom. I katolsk tid indviedes vandet én gang om året, på 
påskelørdag, og stod så med de indviede olier i fonten hele året.

Tilsyneladende havde man allerede før Reformationen foretaget den 
ændring, at dåbsbørnene ikke længer neddykkedes i fonten. Det frem­
går af Johannes Bugenhagens sendebrev til den danske kirke fra 1539, 
hvori Bugenhagen behandler spørgsmålet som ømtåleligt. Dette nok 
især fordi han frygtede, at de, der var døbt efter den i Danmark hævd­
vundne praksis, nu - når man påpegede det forkerte deri - ville mene, at 
de ikke var rigtigt døbt. Bugenhagen diskuterer sagen med Luther og 
enes med ham om, at denne uskik - at børnene døbes dækket og svøbt i 
klæder over det hele, kun med hovedet blottet - bør afskaffes. Bugen­
hagen ved, at denne (u)skik er gammel i Danmark. Man må fare med 
lempe og forklare folk, at deres dåb er gyldig også efter den danske sær­
praksis men tillige det rigtige i at følge den oprindelige skik, sådan som 
den står at læse i de gamle historiebøger og hos de hellige lærere.4

Man kan altså ikke beskylde reformatorerne for at stå bag skikken 
med blot overøsning af dåbsbarnets hovede. Tværtimod. Danskerne 
havde nok regnet ud, hvor usundt det var for et spædbarn at dyppes i en 
granitkumme med iskoldt vand på en vinterdag. Kirkeordinansen op­
fordrer da også til varsomhed for børnene. Man må give agt på, om de 
spæde børn tåler denne behandling. I Ordinansen kræves det, at børne­
ne blottes og overøses med vand og dette krav anføres også ved natio­
nalsynoden i 1555; først i et responsum til Oslo og Hamar Stift fra 1580 
udelades kravet om blottelse af barnet, idet man henviser til dansk prak­
sis, at barnet af en af kvinderne holdes »offuer funten«, hvilket antyder 
en slækkelse af reformatorernes krav. I billedkunsten kender vi allerede 
1561 et fint eksempel på, at børnene her døbes svøbte, nemlig i ante- 
mensalet fra Thorslunde Kirke, der må betragtes om en ideal fremstil­
ling af, hvorledes en dansk evangelisk gudstjeneste foregår.5

Når det nu ikke længer var nødvendigt med en kumme, der kunne 
rumme en barnekrop - og da det var et stort besvær at fylde og tømme 
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de gamle fonte med adskillige liter vand blot for at øse en smule på 
dåbsbamets hovede - anskaffedes de fleste steder i slutningen af 1500- 
og begyndelsen af 1600-tallet metaldåbsfade til de gamle fonte. I de 
tilfælde, hvor man havde behov for eller lyst til nye fonte, var der ingen 
nødvendighed i at følge det gamle skema. Fonten kunne udfærdiges 
som en kumme, men behøvede egentlig blot at være en dåbsfadsholder.

Peder Palladius skriver flere gange, at fonten står »bag udj kirken« 
eller »neden i kirken«, hvilket betyder at menigheden »vender baggen 
til funten«. Det kan ifgl. Palladius minde menigheden om, at dåben er 
en engangsforeteelse, men praktisk er placeringen ikke og dybest set ik­
ke i overensstemmelse med den opmærksomhed på alter, prædikestol 
og døbefont, som Palladius selv slår så hårdt på. Det på Reformations­
tiden almindelige var, at fonten stod i kirkens vestende, enten i skibet 
eller i et dåbskapel eller lignende indretning. Heri var der god mening, 
forsåvidt dåben med L. Helvegs ord »kun er Døren til den almindelige 
christelige Naade, forskjellig fra det inderlige Kjærlighedens Samfund, 
Herren i Nadveren indgaar med sine Troende«.6 Nok fikseredes menig­
heden m.h.t. blikretning, efterhånden som stolestader indførtes i 1500- 
tallet, men noget tyder dog på, at det ikke blot var af praktiske hensyn 
eller for at koncentrere opmærksomheden om font, alter og prædikestol, 
at fontene i løbet af 1500-tallets slutning flyttedes mod øst. Snarere 
skyldes det, at man i stadig højere grad tog Templet i Jerusalem som 
forbillede for kirkeindretning og i overensstemmelse hermed opfattede 
kirkens kor som det helligste.7

I langt de fleste tilfælde flyttedes den middelalderlige font fra sin 
gamle plads i vest mod øst, men i visse tilfælde valgte man at lade fon­
ten stå i vest og indrettede sig så med en ny og oftest mere beskeden 
font i eller nær koret. At dette har været tilfældet i Agerskov Kirke (Ha­
derslev A„ Nørre-Rangstrup H.) ses af en optegnelse i kirkebogen af 
provst O. Rise i 1740: »Ao. 1740 anskaffet Engle Billede fra Kiøben- 
haun, som holder døbe-fadet, paa det man ei har Behov, at gaae langs 
ned igennem Kirken til Funten, naar Børn skal døbes«.81 Aarhus Dom­
kirke findes en trædøbefont fra 1800, benævnt »Hjælpedaaben«, der 
placeredes i Jtoret for at spare dem, der holdt børn over dåben for at gå 
»fra det ældre, ordentlige Daabssted Sydvest nede i Kirken« den lange 
vej op til kor og alter og tilbage igen.91 tilfælde af opførelse af nye kir­
ker og indretning af kapeller har man også ofte anskaffet mindre fonte, 
der må betegnes som holdere af dåbsfadet. Det er i disse tilfælde, vi 
møder dåbsenglene i Danmark.

I vore nabolande er dåbsengelen et hyppigt set stykke kirkeinventar, 
hvilket antageligt skyldes, at man ikke som i Danmark har haft de store
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uopslidelige granitfonte, der ikke var sådan at skaffe sig af med. Der 
har endda hos os været et overskud af romanske fonte som følge af de 
mange nedbrydelser af kirker efter Reformationen. Litteraturen om 
dåbsengle i Skandinavien og Nordtyskland er betydelig, og nogle af un­
dersøgelserne rækker endda ind i Danmark. Svenskerne Ingrid Telham- 
mer10 og Bengt Stolt" har beskrevet danske dåbsengle; Helga og Ernst 
de Cuvelands undersøgelser af de mange dåbsengle i Slesvig-Holsten 
registrerer også de sønderjyske forekomster.12

Forekomsterne
Før jeg omtaler de danske forekomster, må en dåbsengel defineres som 
en skulpturelt udformet engel, der holder et dåbsfad i hænderne - og i 
visse tilfælde på hovedet eller støttet af vingerne på ryggen.13 Den kan 
enten stå på sine ben eller ses svævende i luften; flere af de svævende i 
udlandet har indskrifter i hånden.14 Hvor flere engle har fundet sammen 
om at løfte opgaven i en korporation, er der næppe tale om egentlige 
dåbsengle.15

Hvor mange dåbsengle, der har været i Danmark, kan man ikke vide. 
Et antal må være gået til grunde ved kirkerenoveringer og muligvis 
henlever sådanne angeliske væsener stadig en støvet tilværelse i muse­
umsmagasiner og på kirkelofter. Her fremdrages således blot dem, jeg 
er stødt på i Danmarks Kirker og anden trykt litteratur. Listen gør ikke 
krav på at være komplet.

Den nok betydeligste danske dåbsengel før Thorvaldsens stod indtil 
englændernes bombardement af København i 1807 i S. Petri Kirke. Den 
er dateret til 1720’erne og var en stående engel, som har været tilskrevet 
hofbilledhugger Friedrich Ehbisch. Ehbisch var leverandør af meget 
fantasifuldt inventar til de københavnske kirker og var orienteret mod 
samtidig tysk billedsniderkunst.16 Dog tyder meget på, at den var et fra 
Tyskland importeret arbejde.17 Skønt den er gået til, kan vi danne os et 
indtryk af dens udseende gennem den kopi, Erik Warnheim i 1746-47 
leverede til Ledreborg Slotskapel18 - med sit muslingeformede dåbsfad 
en venligt smilende hjælper for præsten (Fig. 1, på omslaget). Stilistisk 
peger den ikke umiddelbart i retning af Ehbisch. Samme type, blot langt 
ringere i kunstnerisk kvalitet, findes nu atter i Kværndrup Kirke på Fyn 
(Svendborg A., Sunds H.), hvortil den er bragt tilbage efter et længere 
ophold på Svendborg Museum (Fig. 2).19

Af svævende engle er den eneste, der stadig kan ses i sin oprindelige 
funktionssammenhæng, den i kapellet på herregården Borreby (Sorø 
A., Vester Flakkebjerg H.). Den hænger i en kæde ned fra loftet og ræk-
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Fig. 2. Dåbsengel. Kværndrup Kirke, omk. 1750. Figuren har haft vinger, der 
nu er brækket af Forf. fat.
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Fig. 3. Svævende dåbsengel. Starup Kirke. 1742. Forf. foto.

ker sit muslingeformede dåbsfad frem.20 To andre sjællandske, nu for­
svundne svævende dåbsengle blev af Christian Lindencrone i 1749 gi­
vet til kirkerne i Holtug (Præstø A., Stevns H.)21 og Magleby (Præstø 
A., Stevns H.).22

I Sønderjylland er der to forekomster. Agerskov Kirkes er som alle­
rede nævnt fra 1740, men kendes nu kun fra et fotografi fra før 1920. 
Den to år yngre svævende dåbsengel i den hårdt restaurerede Starup 
Kirke (Haderslev A. og H.) eksisterer derimod stadig i vestenden af kir­
kens sydlige sideskib. Det kar, den flyver med i hænderne, kalder R. 
Broby Johansen en suppeterrin, hvilket egentlig er meget rammende 
(Fig. 3). Ophængningen er her således, at der over engelen flyver en 
due. Den er ifgl. indskrift skænket af I.K.M. Cammer i Flensborg. 
Yderligere hedder det i indskriften »Thut Busse und lasse sich ein jeg- 
licher tauffen auff den Namen Jesus C.«.23 Engelen, der i Oksbøl Kirke 
(Sønderborg A., Als Nørre H.) holder den søjle, hvorpå fontekummen 
hviler, er nok på grænsen af, hvad der kan accepteres som dåbsengel.24

I Nørrejylland har vi kendskab til i hvert fald to svævende engle. De
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har været i Holstebro og Nørlem Kirker. Arrangementet med engelen i 
hjørnet af alterpartiet i Holstebro gamle kirke er fotografisk bevidnet. 
Nu er begge disse engle fløjet bort for evighed men har efterladt to 
prægtige dåbsfade, forfærdiget i 1760 og 1769 af Holstebrosølvsmeden 
Joachim Weller.25 Om nogle af de danske forekomster af svævende eng­
le har været af den type, der kunne fires ned på søndage med dåb, ved vi 
ikke, men at det har været tilfældet med flere af deres kolleger i det 
øvrige Skandinavien, er sikkert. Den norske kunsthistoriker L. Diet- 
richson var mildt sagt ikke begejstret for denne type, da han i 1902 
skrev: »De smagløse under Rationalismens Tid i vort Land yndede, 
midt i Koret anbragte hængende Døbefonter i Form af Engle, holdende 
et Døbefad i Haanden, broget malede og forgyldte, der med en Krog i 
Ryggen svævede ned fra Korets Tag, og - smagløst nok - ved Hjælp af 
en Ring i Maven kunde drages ned, naar de skulle bruges, findes endnu 
paa flere Steder i vort Land til og med i Stæderne«.26 Ideen med en ef­
fektfuldt svævende engel synes dog mere at være en barok teatereffekt 
end et rationalistisk påhit. Marit Wang skriver: »... illusjonisme er et ba- 
rokk trekk, dåpsengelen representerer virkelig en slags deus ex machi­
na.«11 I Norge kender man i forbindelse med begravelser ophængte ba­
sunerende engle, der udover deres trompeter bærer blafrende skrift­
bånd.28 I Danmark kan en vis brug af lignende træskårne engle i forbin­
delse med eksisterende ældre døbefonte påvises i 1700-tallet. I St. 
Knuds Kirke i Odense kendes i 1700-tallet en engel »over Daaben«. 
Samme »engel med sit behør« omtales i et kirkesyn 1748 som nedfal­
det.29 Borte er den nu, men i St. Marie Kirke, Helsingør findes stadig 
en. Nu er den flyttet til Lazarussalen, men der anføres en udgift i 1745 
for en stang til engelen over dåben. Den stammer antageligvis fra be­
gyndelsen af 1700-tallet og bærer i sin venstre hånd et låg og i højre en 
kande. Her er engelen del af et baroktableau, hvor illusionen er, at den 
ligefrem bringer vandet til fonten.30

Begrundelsen for brugen af eng le
Det har ikke vist sig så let at forklare, hvorfor disse englefigurer opstår. 
Kunsthistorisk set er det egentlig ligetil, da barokken har en forkærlighed 
for det tableauagtige, animationen, de sceniske, teatralske effekter, fast­
frysningen af de levende handlinger - og hvad kunne egentlig være mere 
passende end en engel som holder af et dåbsfad. Ingen anden figur kunne 
vel komme på tale, hvis man endelig skulle lade fadet holde af et »leven­
de« væsen. Man kan dog også gå mere teologisk og kirkehistorisk til 
værks. Det har især E. og H. de Cuveland gjort. Engle er først og frem-
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mest budbringere for Gud, men Ny Testamente omtaler intetsteds engle 
ved nogen dåb. Dåbsengelen, angelus baptismi, introduceres først i Ter- 
tullians skrift De baptismo, kap. 6: Vi modtager ikke Helligånden i van­
det, men under engelen renses vi i vandet; forberedes for Helligånden. 
Forbilledet herfor er Johannes Døber, der som forløber for Herren bered­
te hans veje. På samme måde jævner også dåbsengelen som vidne (ange­
lus baptismi arbiter) den herefter kommende Helligånds veje gennem af­
vaskning af synderne. Derved tilvejebringes afvaskningen ved troen, 
som er beseglet af Faderen, Sønnen og Helligånden. Umiddelbart forud 
herudfor, i kap. 5, taler Tertullian om engelen ved Bethesda Dam, der steg 
ned, satte vandet i bevægelse og helligede det, så de syge kunne helbredes 
derved. Denne legemlige helbredelse er forbillede på den åndelige.31 Det 
er muligvis udfra Tertullian at der dannes forestillinger om og billeder af 
engle som dåbsforberedere og dåbsvidner.32 Reformationen lægger af­
stand til sådanne ganske bastante forestillinger, forkaster den egentlige 
englekult, men bevarer naturligvis troen på og forestillingen om engle. 
Cuveland henviser til Johannesåbenbaringen 14,6 f. som udtryk for den 
lutherske forståelse af englene og deres embede: engelen forkynder 
evangeliet. I forbindelse med dåbshandlingen må engelen således også 
blive symbol for det i dåbssakramentet forkyndte evangelium.33

Cuvelands konklusion er, at dåbsengelen gik problemløst ind i den 
protestantiske symbol verden uden at give anledning til teologiske 
spørgsmål eller betænkeligheder. De nævner, at man som nytestamente- 
lig argumentation godt kunne anføre spørgsmålet i Matth. 21,25, om 
hvorvidt Johannes’ dåb var fra Himmelen eller fra mennesker og Matth. 
11,10, hvor Johannes identificeres med en engel, der bereder vejen. 
Forholdet til englene i Reformationstid og Ortodoksi kan dog udfoldes 
noget. I sin Dåbssermon fra 1519 siger Luther, at den åndelige fødsel 
tager sin begyndelse i dåben, men varer ved til døden. Først da bliver vi 
rigtigt draget op af dåben: »Thi således vil englene på den yderste dag 
drage alle døbte, fromme kristenmennesker op og opfylde det, dåben 
sammen med fadderne betyder, som Kristus siger i Matt. 24: Han skal 
sende sine engle ud, og de skal samle hans udvalgte til ham fra de fire 
verdenshjørner og fra solens opgang til dens nedgang«.34 Englene ud­
fører Guds planer overfor menneskene, er en slags vogtere for de døbte. 
Han tematiserer ikke her den englekamp, der ligger i de forsagelsesfor­
mularer, der går tilbage til Tertullian, hvor forsagelsen gælder »Satan 
og hans engle«.35 Denne kamp mellem godt og ondt - fremstillet som 
ærkeengelen Michaels kamp mod dragen - er et velkendt motiv på mid­
delalderlige døbefonte36 og da også et tema, der fik sin særlige udfol­
delse i den efterreformatoriske prædiken, nemlig på Mikkelsdag eller
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Alle Engles Dag, 29. september. Reformatorerne forkastede nok de 
middelalderlige legender og kulten om englene, men bevarede dog fest­
dagen for ærkeengelen Michael, menighedens skytsengel. I den evan- 
gelisk-lutherske kirke blev den dog ikke en festdag for Michael speci­
elt, men fælles fest for alle engle. Kirkeordinansen foreskriver, at man 
både ved højmesse og ved aftensang skal prædike om englene, »huad 
gaffn wy haffue aff deris tieneste, Oc hui mand maa wel altid tacke 
Gud«.37 Epistelen var Johs. Abenb. 12, 7-12 om Michaels kamp med 
dragen og hans engle, mens evangeliet var Matth. 18,1-10, hvis sidste 
vers er forstået som handlende om skytsenglene: »Vogter Eder for at 
foragte Een af disse Smaae, thi jeg siger Eder, at deres Engle bestandig 
see min himmelske Faders Ansigt«.38 Her må man bemærke, hvorledes 
denne tekst minder om børneevangeliet, Mark. 10, 13-16 som det 
læstes i dåbsritualet. Hermed sluttes forbindelsen mellem skytsenglene 
og dåbsbarnet. Hertil vender jeg tilbage om lidt.

Et særdeles godt eksempel på en prædiken om englene haves hos den 
fjerde evangeliske superintendent over Oslo og Hamar Stift, Jens Niel- 
søn (1580-1600), der slår fast, at kampen mellem Guds og Satans engle 
ingenlunde er forbi:

»Saa ser vij nu att der er thuenne slaus Engle till gode och onde Engle. Och lige som Mi­
chael hånd er nu den ypperste eblant de gode Engle, och Christus sielff er den rett gode 
Hertug och regenter och ledsager for sin krigsher de Hellige Engle. Saa er Lucifer eller 
Sathan dieffuelen en regent første och ledsager for de onde aander, Och hånd er den som 
kom vore første foreldre till at synde i Paradis, Der hånd indgaff dem hoffmodige tancker 
och meninge att de skulle tencke att de kunde bliffue gud lig der som de aad aff dett for- 
bødne træis fruct«.39

Hvor de onde engle til stadighed løber storm mod menneskene for at få 
dem til at synde, så tjener de gode engle til menneskets sjæls og lege­
mes frelse. De får os til at høre Guds ord og føre et kristeligt levned. De 
lærer og underviser, trøster, råder og formaner. De går og står med os. 
De beskytter og beskærmer os. De fører syndere tilbage til dåbspagten 
og når vi skal skilles fra denne verden, tager de vore sjæle og fører dem 
til Abrahams skød. At engle udover at være Guds hjælpere og budbrin­
gere er skytsengle, fremgår af prædikenens afslutning:

»Emod dieffuelen och hans Engle haffuer Christus den Helligste och aller Yperste Engle 
giffuil os sine Hellige engle der skall stedtze och altid vocte os och beskytte och beskier- 
me os. Huilcket er en stor velgerning. Och for saadan velgerning bør os stedze och altid 
tacke gud att hånd os saa naadeligen tager i sitt forsuar styrer och regierer och ledsager 
beskytter och beskiermer os fra alt ontt formedelst sine Hellige Engle. Disligste ochsaa att 
hånd os aarlige kleder och føder«.40
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Alle Engles Dag afskaffedes i 1770. Cuveland skriver sådan lidt bag­
vendt, at Oplysningen afløste Ortodoksien som den tid, hvor de barok­
ke dåbsengle fandt deres udbredelse. Oplysningen var modstander af 
den gamle strenge opfattelse af arvesynden, som man holdt for uforen­
lig med guddommelig nåde og retfærdighed. I denne tid, da man be­
gyndte at benægte onde ånders og dæmoners magt og tog kampen mod 
eksistensen af en såre realt tænkt djævel op, da måtte også tanken om 
gode og onde engle med nødvendighed lide skade.41 Dette er både rig­
tigt og forkert. Det er som om de gode engle faktisk overlever og har en 
storhedstid i 19. århundrede, mens tanken om de onde engle, Satans 
engle, forsvinder. Tanken om en dåbens engel som barnets skytsengel 
findes klart formuleret siden reformationsårhundredet som »englevag- 
ten«. I flere salmer optræder engelen som skytsengel for det lille barn, 
der ikke selv er i stand til at stride mod Satan og hans engle. I Lorentz 
Benedicts udgave af Thomissøns salmebog fra 1586 optræder »En chri- 
stelig Vuggevise« af Johannes Mathesius »Nun schlaff mein liebes Kin- 
delein«, på dansk »Soff nu, mit Barn, saa sødelig«, hvori det hedder:

Hånd sender dig sine Engle klar, 
Som her hoss Vuggen stande, 
At de dig Nat oc dag bevar 
Fra Skade oc alskens vaande.

At Sathan ey skal driffue sit Spil 
Imod dig, som hånd vilde, 
Saadant flyer Christus dig alt til, 
O salig est du, Barn lille.42

og i samme udgave findes en salme »Om Christi Hiertelag til smaa 
Børn« over børneevangeliet, Mark. 10. Næstsidste strofe lyder:

Du vilde oc dennem for din Godhed
Ved dine Engle bevare
Fra Dieffuelen, deris Fiende leed, 
Som sætter for dem sin Snare;
Lad hannem met dennem ey fange Mact,
Men lad dem tæncke paa den Pact, 
De met dig i Daaben giorde.43

Engelen bliver vogter af barnet. Ikke fordi man nærede særligt senti­
mentale følelser overfor børn, men fordi barnet var ude af stand til selv 
gennem boden at forblive i sin dåbspagt.
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Fig. 4. Jesu dåb. Kobberstik af Jan Muller. Ca. 1590.

I efterreformatorisk billedkunst får englene efterhånden deres faste 
placering i dåbsscener. I 1600-tallet optræder engle uhyre ofte som vid­
ner til dåben ved scener af Jesu dåb i malerier, grafik, træskårne paneler 
og på dåbsfade.44 Englene bliver del af det barokke personopbud, der li­
gesom hører sig til ved Jesu dåb i Jordan. Dette barokke mylder af eng-
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le på jorden og i himmelen ses i al sin vælde i det kobberstik af Jan 
Muller fra omkring 1590, som har dannet forlæg for en række kirkelige 
kunstværker i Danmark, heriblandt døbefonte (Fig 4).45 Skriftbegrun­
delsen for dåben i de efterreformatoriske danske dåbsritualer er Synd­
floden og udgangen af Ægypten, der præfigurerer Jesu dåb, hvorved 
Jordanfloden og alt andet vand bliver til salighedens bad til aftoelse af 
synden. Men alene det, at Jordan og »alle andre Vand« parallelliseres, 
gør i én forstand enhver dåb til en gentagelse af handlingen i Jordan, 
hvor vandet helligedes. Evangelierne (Matth. 3, 16-17 og paral.) med­
deler os, at umiddelbart efter Jesu dåb åbnedes himlene og Helligånden 
dalede ned som en due. Jeg tror, at man i 1600-tallet skal være meget 
opmærksom på dette gentagelsesaspekt. Det er ikke uden skriftmæssig 
begrundelse at ophænge helligåndsduer over døbefontene. Men man 
må også tænke sig mange duer som løst ophængte, bevægelige og 
tilføjende dåbeshandlingen et skær af himmelsk medvirken. I ét tilfæl­
de kender man en helligåndsdue - ophængt ca. 1650 over en døbefont, 
nemlig i Gosmer Kirke (Aarhus A., Hads H.) - der i sit indre har haft et 
optrækkeligt maskineri, der kunne få den til at blafre med vingerne!46 
Hvis himlene således kan forestilles som åbne og duen svævende ned, 
så er engle i og for sig naturlige følgefænomener - de tjener som del af 
det barokke dåbstableau.

Hermed er der foreløbig gjort rede for en række funktioner, engelen 
tillægges i forbindelse med dåben. Man kunne måske fristes til at anta­
ge, at den forståelse af dåbsengelen, der går tilbage til Tertullian, at den 
som engelen ved Bethesda Dam helliger vandet, ikke har nogen betyd­
ning med hensyn til danske dåbsengle. Dog er det særdeles påfaldende, 
at dåbsengelen i Kværndrup i sine hænder holder en bakke, hvorpå 
dåbsfadet skulle ligge - og at der på denne bakke er rester af en ind­
skrift: henvisning til Joh. 5,4, hvilket netop beviser forbindelsen til en­
gelen ved Bethesda Dam. At engelen ligefrem bringer vand af en særlig 
guddommeligt indviet art, antydes ved engelen over fonten i Mariekir- 
ken i Helsingør. Tertullians tanke om engelen som en art forløber i lig­
hed med Johannes Døber findes i citatet på Starups dåbsengel, der er en 
parafrase over Matth. 3,2 og paral. Ved at nævnes sammen med fadder­
ne, som englene gør hos Luther, får engelen karakter af vidne og bliver 
den, der fastholder barnet på dåbspagten lige indtil døden.47 Engelen 
som tjenende og stridende tematiseres i det sene 1500-tal og i 1600-tal­
let, hvor verden særligt opfattes som en krigsskueplads mellem godt og 
ondt, mørkets og lysets magter - men dåbesengle er sjældent særligt 
martialske af udseende. Jeg mener, at dåbesenglenes væsentligste be­
tydninger er, at være guddommelige budbringere, forkyndere af evan-
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Fig. 5. Thorvaldsen. Dåbsengel. 1825-27. Gibskopi efter original i National­
museum, Stockholm. Thorvaldsens Museum, København. Forf. foto.
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geliet ved dåben, vidner til den pagt, der sluttes ved dåben - og beskyt­
tere af Guds børn i overesstemmelse med denne.

Dåbsengelen i 19, århundrede
Dåbsengelens betydning transformeres markant i 19. århundrede. Fra at 
være vogtere af børnene i forhold til dåbspagten, bliver de vogtere af 
børnene som børn i forhold til voksenlivets drifter. Dette er ikke så ty­
deligt i Thorvaldsens to marmordåbsengle, men derimod i traditionen 
efter Thorvaldsen.

Thorvaldsens første forsøg i genren var en stående eller måske snare­
re gående engel med en mægtig muslingeskal i hænderne. Den omtales 
som gipsmodel i 1823 og var formodentlig påtænkt som gave til C.F. 
Hansens domkirke i København. Thorvaldsen var ikke tilfreds med 
den, men da der meldte sig en køber, Lord Lucan, udførtes den i mar­
mor mellem 1825 og 1827 og fragtedes derpå til England. Den solgtes 
1932 på auktion og erhvervedes af Nationalmuseum i Stockholm (Fig. 
5).48

Jørgen B. Hartmann har i sine studier over Thorvaldsen og antikken 
påvist mulige inspirationer fra romersk skulptur. Særligt påfaldende er 
ligheden med en nymfesatutue med muslingeskal i Villa Torlonia i 
Rom.49 Der er imidlertid det at sige til spørgsmålet om Thorvaldsens 
antikke inspirationer, at dåbsengelen med musligeformet dåbsfad jo 
faktisk var et stykke kendt kirkeinventar i Nordeuropa og at der også i 
Italien var en måske mere nærliggende inspiration i de 1600-tals mar- 
morengle, der ofte i Roms kirker ses bære store muslingeskaller med 
vievand. En sådan inspiration er antydet og jeg holder den for den abso­
lut mest sandsynlige, da der jo her er tale om et stykke marmorkirkein­
ventar, der kunne ses i så fremtrædende kirker som S. Agostino og S. 
Maria degli Angeli (fig. 6).50 De romerske vievandsholdere er ofte ud­
ført af kunstnere af Berninis skole.51 De romerske engle er transseksuel­
le væsener, men ofte i positiv forstand sødmefyldte, venlige. Her er det 
så, at Thorvaldsen sætter ind. Han fastholder det kønsubestemte men 
forlener sin opretstående dåbsengel med en alvor, der ikke er den ro­
merske baroks. Hartmann taler om »et tillidsfuldt ind i fremtiden sku­
ende blik«, der skulle minde om Thorvaldsens tidligere statue af 
»Håbet«. Denne tanke harmonerer godt med den bevægelse fremad, der 
er hos dåbsengelen, men som helhed er den ikke vellykket. Den forbli­
ver for tvetydig. Langt større held havde Thorvaldsen med den knælen­
de dåbsengel, der blev bestilt i 1828 af Kirkekommissionen og som ind­
viedes i Frue Kirke pinsedag 1839 (Fig. 7).52 Den oprejste engel er ale-
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Fig. 6. Cosimo Fanzago. Vievandsengel. S. Agostino, Rom. 1660. Forf. foto.
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Fig. 7. Thorvaldsen. Detalje af dåbsengel. Vor Frue Kirke, København. 1839. 
Forf. foto.

ne ved sin højde ganske majestætisk. Gauffin siger at den er »en bud­
bärare från en högre värld och bringer döpelsens vatten som en kostbar 
gåva åt människorna«53, men den har dog også netop ved sin bevægelse 
fremad mindelser om den »barnets skytsengel«, der findes som motiv 
over Thorvaldsens fattigblok i Frue Kirke.54 Den knælnde engel indta­
ger, som Gauffin siger, stillingen som en ofrende tjenerinde. De store 
vinger berører livagtigt basen, klædningen er lidt uordentligt og tilfæl­
digt gledet ned på venstre skulder (Gauffin taler om »ett visst kokette­
ri«). Kransen af Paradisets blomster og det lange hår slutter sig om et 
alvorligt ansigt af en overjordisk ro og skønhed. Denne engel er af en 
anden verden og langt hinsides sexualiteten - selvom man ikke er i tvivl 
om, at den er et fuldvoksent væsen. Dette er det raffinerede ved den. 
Dåbsbækkenet har form som en muslingeskal, et traditionelt symbol på 
dåben, genfødelsen og genopstandelsen, som det også udfoldes i flere 
hjemlige dåbsengle, men særligt i den meget italiensk virkende mar­
morfont i Aalborg Domkirke, hvor den magtfuldt udhuggede muslinge­
skal er hovedmotivet (Fig. 8).55
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Fig. 8. Døbefont af marmor i Budolfi Kirke, Aalborg. 1727. Forf. foto.
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Der er skrevet meget om Thorvaldsen og børnene. Hos Bernhard 
Jensen siges det: »Barnet - eller rettere - barnesindet er almægtigt. 
Hvor Thorvaldsen giver udtryk for den fylde, som barnesindet alene 
ejer og ene er i stand til at skabe, når han højest, og der går i kraft heraf 
en lige linje fra de mange idylliske bamebilleder op til kunstnerens sto­
re skikkelser, der i umiddelbar skuen er kommet harmonien, den gåde­
fulde sammenhæng i al-tilværelsen nær«.56 Her gives der udtryk for ro­
mantikkens syn på barnet, dets spontaneitet og suverænitet, som det 
væsen, der lever forud for civilisationsprocessen og som derfor står det 
evige og oprindelige, tilværelsens mysterium, nærmest. Dog tjener det 
Thorvaldsen til ære, at han ikke idylliserer selve engelen. Der er hos 
Thorvaldsen sædvanligvis en fastholdelse af aldersforskellen mellem 
barn og voksen, hvor engelen fremtræder som magtfuld og i den for­
stand ikke som børnenes ligemand. Her er Thorvaldsen barn af den ro­
merske barok. Hvis engelen skal kunne være barnets beskytter og bære 
det på sine arme, må der være tale om et voksent, magtfuldt væsen. 
Men lighedspunktet mellem barn og engel ligger - i Frue Kirkes dåbs­
engel - i det idealt ophøjede, evige og uberørte og i den kontakt, der 
skabes ved engelens ansigt.

Det senere 1800-tal trivialiserer den egentlige romantik ved sin bar- 
nekult. Efterhånden som århundredet skrider frem, bliver det tydeligt, 
at forestillingen om barndommens uskyldige, paradisiske rige er en be­
vidsthedsmæssig helle, et drømmebillede, skabt af voksne - et udtryk 
for en tilstand, der er radikalt modsat begæret, drifterne og syndighe­
den, som de præger voksenlivet. Barnet opfattes som naivt levende i et 
lille Paradis, der endnu er uberørt af kønslivet. Barnet i selskab med 
smilende engle, er viktorianismens projektion. Denne side af sagen træ­
der frem hos en af 19. århundredes mindre salmedigtere, Theodor Wil­
helm Oldenburg (1805-1842), der skrev flere salmer om engle, bl.a. en 
om »De himmelske Ledsagere«, hvoraf de tre første strofer lyder:

Hvad er det de sjunge, de blide Engle smaae, 
Som svæve og som dandse hvor Vuggerne gaae. 
Og smile sødt til Barnet, som fødtes i Kjød, 
Men gylden Arv dog eier i Himmelens Skjød? 
De sjunge og de sige:
Der er saa fagert i Himmeriges Rige.

Naar Hjertet begynder at høre Verdens Røst
Og drages hid og did af dens Sorg og dens Lyst 
Og snarlig vil forglemme den Engle-Ords Klang,
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Dog standser ei i Hjertet de Himmelskes Sang.
De sjunge....

Naar Sjælen tog Bolig i vilde Lysters Huus, 
Bedaaredes som Træl i Begjærligheds Ruus, 
Som Drømme-Syn de træde for Sjæls-Øjet frem, 
Og pege saa vemodig til Sjælenes Hjem, 
De sjunge....57

Barnet er fra fødselen udstyret med en skytsengel. Indtil romantikken 
var det dennes opgave som dåbs- og skytsengel at fastholde barnet på 
og lede det tilbage til dets dåbspagt. Med romantikken bliver opgaven 
forskudt. Det er ikke synd og Satan som ydre fjender, der kæmpes mod, 
men engelen skal vise det voksne menneske i drifternes vold tilbage til 
det egentlige, inderste og oprindelige i mennesket, til barndommens og 
uskyldens rige. Fra kødets verden peges karakteristisk nok mod »Sjæle­
nes Hjem«.58

Thorvaldsens dåbsengel i Frue Kirke er i hele sin karakter en ophøjet 
guddommelig budbringer, men det er en ny mission, den får hos Olden- 
burg i salmen om »Daabens Engel«, hvor Thorvaldsens hvide marmor­
engel nu skal gå bud og bøje sit knæ - for negerbørnene i Afrika:

Han som sagde: Ikkun den skal stige
Frelst fra Død og Grav til Himmerige, 
Som er født paa Ny af Vand og Aand 
Han har sendt sin Engel fra det Høie, 
Som for Syndere sit Knæe vil bøie, 
Holder Døbe-Bækkenet i Haand.

Engelen er Herrens Ord i Aanden, 
Der som Naadens Tjener efterhaanden 
Skrider over Jord med Frelsens Bud. - 
Er der Ingen ved de danske Strande, 
Som til Brødrene i fjerne Lande
Vilde gaae som Engelen sendt fra Gud?59

Små tyve år efter at Thorvaldsen havde arbejdet på sine dåbsengle, ud­
førte H.W. Bissen en dåbsengel af en ganske anden karakter til Middel­
fart Kirke (Fig. 9). Bissen drager den omvendte konsekvens af Thor­
valdsen, nemlig sin samtids, at dåbsengelen selv må være et barn. Bis­
sen trækker engelen ned på barnets eget niveau, hvorved den mister sin
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Fig. 9. H. W Bissens dåbsengel i Middelfart Kirke. 1845. Forf. foto.
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alvor, styrke og overbevisningskraft. Der går naturligvis en linie tilbage 
til Thorvaldsens knælende dåbsengel, men Bissen har, som bestilleren, 
generalløjtnant von Sundt, ønskede det, fremstillet den som »en skjøn 
venlig Engel...En halv voksen Dreng med et smukt kastet Draperie og 
Vinger«, der »med den venligste Miine ser op imod det Hoie« - med 
æblekinder og barnelokker.60 Sammenlignet med Thorvaldsens giver 
Bissens ikke indtryk af et væsen, der netop på stærke vinger er landet 
på jorden. Den er stillestående, utroværdig og det rene religiøse 
kitsch.

Både Thorvaldsens og Bissens dåbsengle fremstilledes i kopier. 
Thorvaldsens knælende engel kunne siden 1842 købes i kopi af C. G. 
Freund i askebægerstørrelse61 men opstilledes også i fuld størrelse i fle­
re kirker - f. eks. i zink i Ringkøbing Kirke 1881 (Fig. 10).62 Kopier af 
Bissens dåbsengel kan mødes i bl.a. Kerteminde Kirke og i Sørig Kirke 
(Hjørring A., Horns H.).63

Med denne kopieringsmulighed var der næppe brug for udviklingen 
af flere dåbsengle. Deres tid var også snart udløbet. Bissens engel viser, 
hvorledes det hele bliver til pjat. På det praktiske plan udtaler den dåbs­
engelfjendske L. Dietrichson: »I det hele taget er heller ikke staaende 
Døbeengle, om end smukke Kunstværker at anbefale, da de trædende 
midt ind i Kredsen af de andægtige let drager Opmærksomheden i for 
høi Grad paa sig midt under en Handling, ved hvilken det religiøst- 
kunstneriske Indtryk vel tør være neutralt tilstede, men ikke trænge sig 
frem i Forgunden«.64 Kunsthistorikeren P. Johansen skrev under Første 
Verdenskrig: »Men under det 19. Aarhundredes efterhaanden overmod­
ne Kultur og afblomstrende Æsthetik, under dets blegfede Humanitet 
og dets udtraadte folkelige Idealer synes der, ved Overgangen til det 20. 
Aarhundrede, at boble noget andet, som endnu ikke med Sikkerhed la­
der sig overse eller karakterisere«.65 »19. århundredes overmodne kul­
tur« repræsenteredes i starten af denne artikel ved Olfert Ricard i 1929. 
Lad os til slut herfra tage springet kun seks år frem til en allerede da al­
drende, men moderne livsfilosofisk digter, Johannes V. Jensen, der 
skrev om »Det lille Folk«. Børnene vogtet af engle i barndommens pa­
radisiske land er transformeret til et larmende og bevidst lille folk - og 
hverken dåben eller de kirkelige højtider er længer, hvad de har været:

Klare Diskanter, hvævet i Kor, 
et Raab fra den unge, nybaarne Jord.

En lun Byge Fortovet væder 
Inde bag Mure Børnene kvæder.
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Fig. 10. Zinkkopi af Thorvaldsens dåbsengel fra Vor Frue Kirke, København. 
Ringkøbing Kirke. 1881. Forf. foto.



Brødefri Sjæles Uskyld og Haab, .
Mens ude Naturen annammmer sin Daab.

I Frikvarteret lyder et Vraal
fra Skolegaarden, over alt Maal.

Fem Hundrede Børn sluppet ud i det Fri, 
med indespærrede Livsaander i.

Det kendes paa Skraalet, Regnen og Duften
at der er Paaske og Vaar i Luften.66

Zusammenfassung
Der Taufengel - ein Inventartypus im Raum der Kirche und des 
Bewusstseins.

Im Gegensatz zu Norwegen, Schweden und Norddeutschland gibt es in 
den Kirchen von Dänemark nur wenige Taufengel. Schon vor der Re­
formation hatte sich die Taufpraxis in Dänemark geändert: die Kinder 
wurden nicht ins steinernen Taufbecken versenkt, sondern nur mit Was­
ser übergossen. Der aus Wittenberg hergerufene Reformator Johannes 
Bugenhagen hat sich mit Luther stark dagegen gewendet; diese Praxis 
entsprach nicht der alten kirchlichen Praxis. Im Laufe der 16. Jahrhun­
dert werden die Taufsteine gewöhnlicherweise zur Ostende des Kir­
chenraums verrückt. In einige Kirchen findet dies zwar nicht statt, son­
dern man erwirbt neue - und oft kleine hölzerne - Taufbeckenhalter, 
die in Gestalt von Engeln als Helfer der Prediger agieren.

Die wichtigsten Untersuchungen vom Ursprung und Brauch der na­
chreformatorischen Taufengel in Nordeuropa sind die von Ernst und 
Helga de Cuveland. Die rund 15 dänischen Exemplare weichen weder 
in Gestalt noch Brauch von den deutschen ab. Sie komplettieren das 
Bild von den dänischen Nachbarländern. Der Taufengel wird als Zeuge 
(wie bei Tertullian), als Bringer des geweihten Wassers und als Schutz­
engel und Streiter des Taufkindes aufgefasst.

Als der bildhauer Bertel Thorwaldsen in den 1820’er und 30’er Jahre 
seine zwei bekannten marmornen Taufengel schuf, waren seine Vorbil­
der sowohl die Taufengel, die er aus dänischen Kirchen kannte als auch 
die Weihwasserengel des römsichen Barocks in den Kirchen Roms.

Im 16. bis 18. Jahrhundert wurden die Engel in Verbindung mit der 
Taufe überwiegend als Hüter der kleinen Kinder im Verhältnis zum
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Bund mit Gott in der Taufe angesehen. Im 19. Jahrhundert hat sich die­
se Auffassung der Engel in Richtung von Hüter im Verhältnis zu prizi- 
piellem Unschuld des Kindes verschoben. Damit setzte die Sentimenta- 
lisierung und Banalisierung der Taufengel, sowohl als kirchliches Gerät 
als im religiösen Bewusstsein, ein.
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